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Indberetning nr. 7/2021 
 

 

 

Emner: 
• Der er fortsat COVID-19 smittespredning på Færøerne 

• Færøerne har fastsat sin egen makrelkvote historisk højt  

• 2.000 flere lønmodtagere i april 2021 sammenlignet med året før  

• Færøerne har den højeste erhvervsfrekvens i Europa 

• Eksporten er i perioden april 2020-marts 2021 faldet med 1,5 mia. kr. 

 

Der er fortsat COVID-19 smittespredning på Færøerne 
Landslægen oplyste fredag den 4. juni, at der ikke længere er helt styr på COID-19 smitten på Færø-

erne. Udtalelsen kommer efter, at der er flere ukendte smittekilder, ligesom flere af de smittede ikke 

på forhånd er sat i karantæne. Der er tale om variant B.1.1.7, som viser sig mere smitsom end tidligere 

set på Færøerne. Endvidere har man på Færøerne nu oplevet to smittetilfælde blandt færdigvaccine-

rede personer. Lagmanden udsendte efterfølgende en pressemeddelelse, hvori han opfordrer alle til 

at være ekstra påpasselige de kommende syv dage, samt overholde de generelle corona-anbefalinger. 

Endvidere anbefaler myndighederne, at alle tiltag, hvor mange folk samles, enten bliver aflyst eller 

udsat, ligesom nattelivet bør lukke ned. I øjeblikket er smitten især blandt de unge, som har stor 

kontaktflade. 44 personer er smittet med COVID-19 og ca. 300 er i karantæne. Ingen er indlagt. 41,1 

pct. har modtaget første vaccination og 25,7 pct. er færdigvaccineret.  

 

Færøerne har fastsat sin egen makrelkvote historisk højt  
Landsstyremand for fiskerianliggender, Jacob Vestergaard, Fólkaflokkurin, har oplyst, at Færøerne 

har fastsat sin egen makrelkvote på 167.000 tons for 2021, idet det ikke har været muligt at opnå 

enighed med EU og Norge om en ny makrelaftale. Færøernes makrelkvote for 2021 svarer til 19,6 

pct. af den samlede bæredygtige fangstmængde (TAC) for 2021. Efter den tidligere aftale udgjorde 

Færøernes kvote 12,6 pct.  

 

Kyststaternes samlede makrelkvoter udgør for 2021 tilsammen 1,2 mio. tons, hvilket er 350.000 tons 

højere end den samlede bæredygtige fangstmængde, som landende blev enige om i slutningen af 

2020. Det er kun Færøerne og Norge, der på egen hånd har forhøjet deres kvoter. De øvrige lande har 

fastholdt samme niveau som sidste år.  

 

Landstyremanden for fiskerianliggender, Jacob Vestergaard, erkender, at det er uheldigt, at det sam-

lede tal ligger så meget over den anbefalede maksimale fangst, og han håber, at landene i fremtiden 

vil være i stand til at indgå aftaler. Landstyremanden oplyser, at en af årsagerne til Færøernes forhø-

jelse af egen-kvoten er, at Norge har forhøjet deres egen-kvote med hele 55 pct.  

 

2.000 flere lønmodtagere i april 2021 sammenlignet med året før 
I april 2021 var der registreret 27.300 lønmodtagere, hvilket er 2.000 flere end samme tidspunkt sidste 

år, som var den første hele måned med corona. Væksten i beskæftigelsen er dog aftagende og har de 

seneste seks måneder næsten være uændret. Det er særlig antallet af kvindelige lønmodtagere, som 

er steget, mens antallet af mandlige lønmodtagere langsomt aftager. Mere end halvdelen af de nye 
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lønmodtager har fået arbejde inden for det private tjenesteerhverv, som blev hårdt ramt af pandemien. 

Ca. en fjerdedel har fået arbejde i den offentlige sektor (land, kommuner og rigsinstitutioner) og her 

ses en fortsat vækst. Inden for fiskeri- og opdrætserhvervene ses der ligeledes en stigning, mens der 

har været en nedgang i byggeriet.  

 

I april blev der udbetalt knap 900 mio. kr. i løn, hvilket er ca. 50 mio. kr. mere end i samme måned 

sidste år. Efter et år med meget lav vækst, ser det nu ud til, at lønudbetalingerne igen stiger.  

 

Færøerne har den højeste erhvervsfrekvens i Europa 
Af befolkningen på Færøerne i alderen 15 til 74 år er 31.800 erhvervsaktive1, svarende til 84 pct. Det 

er den højeste erhvervsfrekvens sammenlignet med andre lande i Europa. Det samme er gældende, 

når der ses på kønnene hver for sig, hvor erhvervsfrekvensen ligger på 86,1 pct. for mænd og 82,4 

pct. for kvinder. I figuren nedenfor er vist erhvervsfrekvensen på Færøerne sammenlignet med EU 

og 35 europæiske lande i 3. kvartal 2020 (begge køn, mænd og kvinder): 

 

  
(Kilde: Hagstova) 

 

Eksporten er i perioden april 2020-marts 2021 faldet med 1,5 mia. kr.  
Eksporten, som har været meget mærket af corona-krisen, er faldet med 1,5 mia. kr. i perioden april 

2020-marts 2021, hvor eksporten udgjorde lidt over 8 mia. kr. Det svarer til et fald på 16 pct. Ses der 

udelukkende på fiskeeksporten er det særlig inden for eksport af torsk, makrel og laks, at der er et 

stort fald. Importen faldt i samme periode med en halv mia. kr. Hvis importen opgøres uden brændsel 

og skibe, er faldet dog kun på 88 mio. kr. eller 1,1 pct.  

 

 

Med venlig hilsen 

 
Lene Moyell Johansen 

                                                 
1 Antallet af erhvervsaktive omfatter lønmodtagere, selvstændige erhvervsdrivende, arbejdsgivere, arbejdsløse, som er klar til at på-

tage sig arbejde og personer, som arbejder ulønnet i familievirksomheder. 
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